110

2. Certe, uti meminisse te arbitror, consulare imperium, quod libertatis principium fuerat, ob superbiam consulum uestri ueteres abolere cupiuerunt, qui ob eandem superbiam prius regum de ciuitate nomen abstulerant.

115

UTI: sicut *Ed Fb Ga Ka Pm* | sicuti *Eb Ec Fd Gc* | quemadmodum *Fd Ld Mb Pd Pt Vf*.

MEMINISSE: recordari *Fd Vd Vf*.

ARBITROR: estimo *Pq To Vd Vf* | existimo *Pt* | existimo enim *Fb*.

120 **CONSULARE IMPERIUM:** dignitas *Er Fb* | dignitate *Pc* | consulum dignitatem *Ld Vf* | consulum maiestas, dignitas *Mb* | consulum dignitas *Va* | dignitas consularis *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | pulsus imperatoribus *Ga Na Vh* | imperium consulum *Eb Ec Gc Ka Lh* | quod a consulibus gerebatur *Ap Vd* | quod per consules regebatur *Ct Pq Vc* | quod per consules imperabat *Vh* | eo quod per consules imperabat *Ga Na* |

125 annuum primo per reges *On* | quod a consulibus gerebatur. Nam nomen regis inuidiosum est. Hominibus enim consulitur, animalia uero reguntur, proinde Romani reges super se habere noluerunt, ne tamquam animalia regerentur. (*Af*) *Ap*

95 improbissimus] probissimus *Eb*. 96 potestates] potestas *Ck Ge*. 98 dederit] > dederint *Pb*. 100 ut] sic(ut) *Eb*. | dei] dicitur *Lh*. 106 dederunt] non dederunt *Er*. 108 poterint] < poterit (?) *Pb*. 123 regebatur] rogabatur *Vc*. 125 quod] dicitur quod *Af Lh*. | quod...Nam] om. *Bc Va*; dicit quia *Ap*. | gerebatur] regebatur *Af Lh*. | regis] regum *Bc*. 126 Hominibus] omnibus *Lc*; ·i· per homines ·i· consilium datur hominibus *Vf*. | enim] uero *Mj*. | consulitur] consulit *Mj*; consulitur ·i· consilium datur *Lc*. | uero] enim *Mj*. | proinde] pro eo autem *Lc*. 127 reges] regem *Bc Va*. noluerunt] uoluerunt *Af*. | regerentur] regestentur *Af*.

II prosa vi

- 130 *Bc Kc Lc Lh Mj Pp Ps Ta Va Vf* | quod consules administrabant, quia regia
superbia adflictus, populus Romanus a Tarquinio expulsis regibus creauere
consules sibi *Ap Ck Er Ge Ps* | quando Tarquinnius (super)bus eiectus fuit de
principatu *Vb* | Tarquinum superbum hic tangit, ob cuius insolentiam in Romana
republica reges habere renuerunt. *Pq* | Expulsis Tarquiniis patre et filio ob
insolentiam ab urbe delectus senatus est, cuius consilio res publica
135 amministraretur, a quo senatu duo annuatim deligebantur, quorum alter a foris
militiam, alter intra urbem iuridicialia exercebat. Quod per annos CCLXVI
actitatum in legem transierat. Consulibus autem transilientibus consulare imperium
ad imperatores et dictatores mutauerunt, quorum primus Pompeius, deinde
Seturiani filius, Caesar Iulius, qui et dictator et imperator et monarchos dictus est.
140 *Ph St* | Brutus consul Romanorum fuit, qui propter neptam suam, Lucretiam,
Tarquinium regem eiecit a regno. Quam filius eius Arrons oppresserat, deferens ei
litteras ex nomine uiri sui. Illa uero putans litteras a uiro suo missas, suscepit eum
honorifice et collocauit in domo. Ipsa autem in secreto uacabat laneficio cum
puellis. Tunc Arrons surgens nocte uenit ad eam, tenens Ethiopem in manu. Dixit
145 illi te et hunc interficiam et dicam quod uos simul dormientes repperim, nisi
consentias mihi, ut dormiam tecum. Et sic oppressit eam. Illa uero mane surgens
omnia ex ordine narrauit Bruto, auunculo suo. Expleta ipsa ratione illa se
interfecit. Quare iratus est senatus in Tarquinium, et ideo eiectus est a regno. Et
hoc est quod dicit propter superbiam. *Ta* | Romani ob superbiam regis regem
expellere et consules habere, et iterum ob superbiam consulum ueteres
150 Romanorum consules expellere uolebant et regem habere. *Ec Gc Ka Lh* | Quando
per consules regebatur regnum Romanorum et propter superbiam postea aboliti
sunt. *Ap Ck Ge Pb Pn Va Vb* | quia sub regibus quasi serui erant *Cg*.
QUOD: imperium *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Vf* | consulare imperium *Er Fb Ld Vd*.
LIBERTATIS (< LIBERTAS *Ge* | < LIBERATIS *Vc*): nobilitates *Ck Ge* | nobilitatis *Ap Er*
155 *Pb Pn Ps* | conseruandae *Bd* | potestatis *Va* | quia quandiu reges habuerunt in
seruitute *Er* | quia nolebant habere imperatores supra se, quia quamdiu reges
habuerunt in seruitutem *Ld* | uidere liberum esse putabat populos Romanorum.
Liberatio eorum a consulibus constitutis imperatoribus non seruiebant Romani, qui
antea quia iam consules constituti intelleguntur *Ec Gc Ka* | consulibus constitutis,
160 imperatoribus non seruiebant Romani *Ed Pm*.
PRINCIPIUM: caput *Ef* | furisttuom (OHG) *Vh* | seruis *Lh* | antea sub regibus *Lh Ta* |
nam primum duo consul{ibus} deinde X subiugati sunt *Mb* | Magna dignitas ei erat
qui consul efficiebatur. *Ap Pb Pn Ps*.
FUERAT: fuerunt *Er Ld*.
165 **OB:** propter *Ap Ck Ct Ge Pp Vd*.
CONSULUM: regum *Vb* | Tarquinium *Ka*.
UETERES: priores *Ct Fb Lh Mo Pq Ta Vc* | patres *Ck Ge Pc* | Romani *Cg Eb Ec Fd*
Gc Ka Ld Pq Pt Vf | Romanorum *Pp* | parentes *Mh* | uestri patres *Ap Er Pb Pn Ps* |
predecessores *Vd* | anteriores *Vh*.
170 **ABOLERE:** delere *Ap Cg Ct Fb Fd Kr Ld Lh Mo Pb Pq Ps Ta To Vc Vd Vf* | reicere
Eb Ec Gc Ka Lh Mj Pp Px Va Vh | abicere *Mf* | (r)espungere *Ed* | destruere *Ap Ck Ge*

140 Quam ... 148 superbiam¹] Cf. Serv. *Comm. Aen.* 8.646 (p. 291.8)

128 quod] quia *Er*. | regia] regna *Ap Ck Ge*. 129 creauere] creuere *Ps*. 130 consules] principes
Er. 134 alter] om. *St*. 136 actitatum] accitatum *St*. | autem] autem communitatem *St*.
137 quorum... 138 est] om. *Ph*. 151 per consules] per principes *Vb*; consulibus *Va*. | aboliti] obliti
Pb. 159 quia iam] quam *Ec Gc*. 162 ei] om. *Ap*; i *Pb*.

II prosa vi

Pb Pn Ps | auferri *Pb* | aboleo abolui et aboleui facit praeteritum aboleui, unde et aboletum, et abolui, unde abolitum, a deleo unde et [de]letum uenit. ·i· mors *Pq* | Singulis annis mutasse officia dicuntur Romani. *Ec Gc Ka* | pulsus imperatoribus *Ka* | in obliuionem mittere *Eb Ec Gc Lh*.

175 **CUPIUERUNT** (CUPIUERE *Bd Pb* | < CUPIUE(...) *Ps*): pro cupiuere *Ps* | cupiuerunt *Bd* | uoluerunt *Vd* | abierunt *Er* | Abolere cupiuerunt quando creauerunt sibi dictatores anno VI post reges expulsos, et uoluerunt nomen consulum delere sed non potuerunt. *Ap Ck Er Fd Ge Lc Pb Pn Ps Va* | Romani primo reges postea consules

180 habuerunt. Quorum superbiam non ferentes ad imperatores iterum transtulerunt imperium. *Cg* | Nam cum Romani regum superbam dominationem non ferrent, annua imperia binosque consules sibi fecerunt. Hinc igitur consules appellati sunt uel a consulando ciuibus uel a regendo cuncta consilio. Quos tamen ideo mutandos

185 per annos singulos elegerunt, ut nec insolens diu maneret et moderatior cito succurreret. Inde autem duos pares, qui unus rem ciuilem, alter rem militarem administrabat. Regnauerunt autem in annis quadringentis sexaginta septem. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Va* | Nam cum Romani regum dominationem ob illorum superbiam ferre non possent, annua imperia binosque consules sibi fecerunt. Hinc igitur consules appellati sunt uel a consulendo ciuibus uel a regendo cuncta consilio.

190 Quos tamen ideo mutandos per annos singulos elegerunt, ut nec insolens diu remaneret et moderatior cito succederet. Inde autem duos pares, quia unus rem ciuilem, alter militarem administrabat. Regnarunt autem ita annis quadringentis sexaginta septem. Ei autem qui ciuibus praeerat, non erat licitum integra die extra urbem morari. Vnde si galli cantu de urbe exisset, ante alterius noctis gallicantum

195 reuertebatur, quia tunc Romani dicunt solem oriri, diem incipere. Postea uero superbia consulum ad imperatores et dictatores eos transtulerunt. Quorum primus fuit Pompeius, deinde Iulius Caesar, qui et dictator et imperator et monarchos dictus est *Fd Lc* | Romani primo reges habuerunt, sed cum ferre eorum dominationem non possent duram, annua imperia binosque sibi consules fecerunt.

200 Ideoque duos, quia unus rem ciuilem, alter militarem administrabat. Et haec per annos CCLXVII. Ei autem qui ciuibus praeerat, non erat licitum integra die extra urbem morari. Vnde si galli cantu de urbe exisset, ante alterius noctis gallicinium reuertebatur, quia tunc Romani dicunt solem oriri, diemque incipere. Postea uero superbiam consulum ad imperatores et dictatores transtulerunt. Quorum primus

177 Abolere] tunc abolere *Lc*. | creauerunt] \de/creauerunt *Lc*. 178 anno vi] om. *Fd Lc*. | post] postea *Lc*. | expulsos] om. *Ps*. | expulsos et] expulso set *Pb*. | et] et postea *Lc*; om. *Va*. uoluerunt] uoluerunt set uoluerunt *Ap*. | nomen] nomina *Va*. | delere sed] deleres *Pb Pn*. | sed... 179 potuerunt] om. *Ck Ge Ps*. 181 Nam] om. *Va*. | non ferrent] ferre non possent *Va*. 182 binosque] bonosque *Ge*. | sibi...igitur] om. *Er*. 183 consulando] consolando *Ps*. | cuncta] om. *Va*. | ideo] deo *Er*; ide{m} *Pb*. | mutandos] mutando *Er Va*. 184 singulos] singulas *Er*: ut... 185 succurreret] ne diu manendo insolens fieret *Va*. 185 succurreret] succederet *Er*. | qui] qui consules *Ps*; quia *Er*; quod *Va*. 186 in...septem] XL annis LXXVII *Va*. 188 binosque] bonosque *Lc*. | sibi... 189 consules] om. *Fd*. 189 consulendo] consulando *Fd*. 190 mutandos] mutando *Fd*. 191 remaneret] maneret *Fd*. 192 alter] alter rem *Fd*. | Regnarunt] regnauerunt *Fd*. 194 gallicantum] gallicinium *Fd*. 195 reuertebatur] reum tebatur *Fd*. | diem] diemque *Fd*. 196 eos] om. *Fd*. 197 et³] om. *Lc*. 200 Ideoque] ideo *Ta*. | militarem] rem militarem *Af*. | haec] hoc *Ap Bc Mj Pc Pk Pp Ps Ta Vc*. 201 Ei] postea uero superbia consulum ad imperatores (iterum?) transtulerunt ei *Lh*. | Ei... 203 incipere] om. *Ct Pc Pk Vc*. | autem] enim *Mj*. 202 de] ab *Ta*. urbe] om. *Lh*. | exisset] existet *Ps*; exiret *Ta*. | noctis] nocte *Ap*. 203 quia] q{uonia}m *Af*. | tunc] om. *Mj*. | dicunt] dicunt simul *Ta*. 204 superbiam] superbia *Ap Ps*; > superbia *Pc*. | et dictatores] iterum *Ct Pc Pk Vc*. | transtulerunt] transfuderunt *Mj*. | Quorum... 206 est] om. *Ct Pc Pk Vc*.

II prosa vi

- 205 fuit Pompeius, deinde Iulius Caesar, qui et dictator et imperator et monarchos dictus est. (Af) Ap (Bc) Ct Kc (Lh) Mj Pc Pk Pp Ps Ta Vc | Romani primi reges (...) dominationem illorum duram possent annua imperia binosque consules (...) ciuilem militarem ministrabant. Pd | Romani a Romulo primo sub legibus militauerunt, usque ad Tarquinium superbum, quo propter superbiam suam enim
- 210 expulso creauerunt sibi binos consules. Binos autem ideo, ut unus quidem in ciuitate semper esset, alius uero exterius necessariis rebus et bellis interesset. Dicebant enim Romanos homines sumus non pecora. Pecora autem, quia non habent rationem, ideo reguntur. Nobis uero, quia rationales sumus, consulere debet princeps noster non autem regere. Vd.
- 215 **QUI:** ueteres Bd Ck Ct Fd Ld Lh Mh Pd Pq Pt Ta Vb Vc Vf | consules Ap Er Pb Pn Ps Va | patres Vd | uestri principes qui Pb | uestri ueteres Vh.
PRIUS REGIUM DE CIUITATE: sub Tarquinio Vd | in Tarquinio et filiis eius ablatum est Ck Ct Ge Lh Pc Pk Pn Pq Ps Ta Vc | in Tarquinium et filios eius prius translatum est Cg | quod in Tarquinio et filiis eius actum est Pp | in Tarquinio et filiis eius ablatum est eo quod dominium et duram potestatem regum non possent sufferre Ap Ck Ge | eo quod dominium et potestatem sufferre non poterant Ld | eo quod dominium et duram potestatem regum non possent sufferre Er Pb Pn Ps.
- 220 **PRIUS:** quam consulare Ed Pm | priusquam consulare nomen Eb Ec Gc Ka.
DE CIUITATE: Romana Bd | hoc significat Bc | de Roma Vd | Roma Lh.
- 225 **ABSTULERANT:** abstraxerant Ap Ck Ge Ps | extulerant Cg | ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ Η ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ gl. exemplabile aut similiter Ka Lh | primum reges abiecerunt Vh | primitus reges deinde consules, postremo imperatores constituti referuntur Ka.